



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۹۹ - ۳ رمضان ۱۴۴۱
سال بیست‌ودوم - شماره ۵۹۱۳ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

یادداشت سردبیر
غلامرضا صادقیان

آب بگذارید و نان قسمت کنید!

دو چیز در مواجهه ایران با قضیه کرونا غیر قابل انکار و گفتنی و ستودنی است.

اول آنکه مواجهه رسمی جمهوری اسلامی ایران با شیوع ویروس کرونا، جزو علمی‌ترین و تخصصی‌ترین رویارویی‌ها بود.

در همان آغاز شیوع کرونا، رهبر انقلاب در یک جمله راه را بر هر گونه تصمیم دوگانه یا غیر علمی بستند: «دستورات ستاد مقابله با کرونا برای همه لازم‌الاجراست.»

این فرمان یعنی هر تصمیمی در این باره باید در جمع تخصصی و علمی ستاد کرونا گرفته شود، شاید اگر این توصیه و فرمان نبود، در همان آغاز کار که برخی متولیان حرم‌های مطهر و تربیون‌داران و فعالان مجازی دینی، در حال زمزمه مخالفت خود با تصمیمات ستاد کرونا بودند، کار گره می‌خورد. چنانکه امروز که رئیس‌جمهور امریکا از طرفدارانش می‌خواهد در ایالت‌هایی که به فرژتپنه پایبند هستند، با سلاح به مقابله با پلیس‌های ایالتی بیایند و «ایالت‌های خود را آزاد کنند»، کار بر فرمانداران مشکل شده است و روزنامه رسمی لس‌آنجلس تایمز درخواست تجزیه امریکا را مطرح می‌کند.

دوم، اهمیت فرمان «کمک مؤمنانه» است. گرایش‌های انسانی و خیرخواهانه در همه ملت‌های جهان کم و بیش موجود است، اما در برخی کشورها این کمک‌های خیرخواهانه به عادات اجتماعی و رفتارهای قانونی ملت‌ها بازمی‌گردد، نه به اهمیت انسانی و الهی آن. به‌ویژه وقتی پای ثروتمندان و نهادهای و شرکت‌های بزرگ در میان باشد، مصنوعی و تبلیغی بودن آن بیشتر عیان است. در واقع کار خیر نه «برای رضای خدا» که با هدف مشارکت در نظم اجتماعی و عمل به قانون انجام می‌شود، حتی در خود غرب اذعان می‌کنند که هیچ ثروتمندی در کار خیری شرکت نمی‌کند، مگر آنکه امیدی به افزون شدن ثروتش از همین طریق بسته باشد!

برای ملت مسلمان ایران البته بخش رضایت‌الهی این کمک‌ها پررنگ‌تر است. گستردگی کمک‌ها و انجام بسیاری از آنها در سکوت خبری گواهی بر رفتار خداپسندانه به جای رفتار دولت‌پسندانه است.

تفاوت اثر کمک بر مبنای عادات و رسوم قانونی و اجتماعی -که امروزه در بیشتر جهان متعهد به آن هستند- با رفتاری که فقط برای جلب رضایت خدا باشد و مخصوص مؤمنان ادیان توحیدی است، در داستانی از منشی به خوبی توصیف شده است:

در شهر آتشی می‌افتد و همه چیز را از خشک و تر می‌سوزاند. مردم پیش خلیفه می‌روند و می‌گویند هر چه آب بر این آتش می‌زنیم، شعله‌ورتر می‌شود. خلیفه غفلت آنها را گوشزد می‌کند:

گفت آن آتش ز آیات خداست
شعله‌ای از آتش بخل شماست
آب و سرکه چیست، نان قسمت کنید!
بخل بگذارید اگر آل متید

مردم می‌گویند اتفاقاً ما اهل جود و جوانمردی هستیم و دست‌گیر مردم، اما خلیفه می‌رسد آن بخشش‌های شما بر حسب رسم و عادت بود یا برای خدا؟!

خلق گفتندش که در بگشودهایم
ما سخی و اهل فتوت بوده‌ایم
گفت نان در رسم و عادت داده‌اید
دست از بهر خدا نگشاده‌اید!
بهر فقر و بهر بوش و بهر ناز
نه از برای ترس و تقوی و نیاز
اهل دین را باز دان از اهل کین
همنشین حق بجو با او نشین
هر کسی بر قوم خود ایثار کرد
کاغه (جاهل) پندارد که او خود کار کرد
مولانا ایثار بر مردم را «کار» می‌نمد، مگر آنکه آن کار از بهر خدا گشوده شده باشد. این راه‌بردی است برای رمزایش مؤمنانه در ایران که با خالصانه‌ترین نیت‌ها دنبال و اجرا شود و از آنچه تاکنون بوده تاوج نیاز مردم، اوج بگیرد.

یادداشت سیاسی
عباس حاجی نجاری

مجلس یازدهم فرصت‌ها و چالش‌ها

ترکیب اکثریت مجلس از طیف‌های مختلف نیروهای انقلابی این فرصت را برای مخالفان و بعضی از منتخبان ایجاد کرده که از هم‌اکنون نمایندگان مجلس را درگیر رقابت نامناسب درون جریانی برای تعیین رئیس مجلس و هیئت‌رئیسه نمایند. این امر پیش از شروع به کار مجلس دغدغه و دل‌نگرانی نیروهای انقلابی را در پی داشته است | **صفحه ۲**

«مرغ زنده» به‌گور!

هنوز زخم ترحم مردم از دفن ۱۵میلیون جوجه ترمیم نشده که مرغداران این‌بار تهدید به دفن مرغ‌های گوشتی و تخم‌مرغی کردند. آنها می‌گویند مرغ‌هایی که باید زیر دوکیلو وزن داشته باشند، بدون خریدار در مرغداری‌ها مانده‌اند و وزن‌شان به سه کیلو رسیده و دیگر خریداری ندارند! اما آیا دفن آخرین راه است و نمی‌توان یک یا دو مرغ هم به سبد معیشتی کمک مؤمنانه افزود تا از این بحران عبور کرد؟



هنوز زخم ترحم مردم از دفن ۱۵ میلیون جوجه در هفته گذشته ترمیم نشده، مرغداران ندای دیگری سر داده‌اند و تهدید به دفن زنده مرغ‌های گوشتی و تخم مرغی کرده‌اند!

حرف هم مشخص است؛ مرغ خریدار ندارد و ما نمی‌توانیم آن را نگهداری کنیم، پس دفن می‌کنیم!

فرض ساده آن است که چرا دفن؟ از آن‌تر بدهید تا مردم بیشتر بخردند. اما این فرض و دهها فرض دیگر ظاهراً با ایراد دیگری از سوی مرغداران مواجه می‌شود: اگر مردم فعلاً بیشتر بخردند و ذخیره کنند، در ماه‌های آینده کمتر می‌خرند، پس مشکل باقی می‌ماند و فقط عقب می‌افتد!

اما زنده به گور کردن مرغ که روزگاری تا دوبرابر این قیمت به فروش می‌رفت، در این روزها که کشور غرق در فضای کمک مؤمنانه است، تناقض آشکار است. چطور می‌توان پذیرفت که چند قلم کالا مثل چای و روغن و شکر در بسته‌های کمک مؤمنانه به دست نیازمندان برسد و در سوی دیگر شاید در کنار همان روستاها و شهرهای کوچک پر از نیازمند، چاله‌های دفن مرغ زنده گوشتی کنده شود؟!

برخی تهدید مرغداران را نوعی اقدام پیشدستانه و پیشگیرانه تلقی می‌کنند و آن را جدی نمی‌گیرند اما اگر فرض کنیم که ممکن است به چنین سرنوشتی برسیم، شاید بهتر است نهادهایی که در کار رزمایش

کمک مؤمنانه هستند، در آن بسته‌های معیشتی یک یا دو مرغ ارزان هم بگنجانند. این‌گونه آن مشکل ماه‌های آتی هم حل می‌شود زیرا این بار مرغ‌ها به یخچال مشتری‌ان همیشه مرغ نرفته است تا نگران کاهش خرید در ماه‌های آتی باشیم بلکه مرغ به سفره‌هایی رفته که شاید خیلی دیر به دیر این سفره‌ها به زینت مرغ آراسته می‌شده است! البته قطعاً راه‌های جهادی دیگری هم هست که بتوان صنعت مرغ را از این آبله‌مرغان کرونایی نجات داد؛ صنعتی که به‌رغم همه ناکارآمدی‌های دولت مستقر، توانسته بود با فراز و نشیب‌هایی به حیات خود ادامه دهد و مرغ با قیمت متعادل را در سر سفره مردم بنشاند. | **ادامه در صفحه ۴**

امریکا در محاصره باروت نفت!

دهها نفت‌کش غول‌پیکر در آب‌های امریکا تبدیل به انبارهای ذخیره‌سازی شدند، نه می‌توانند به مقصد جدیدی بروند و نه نفت خود را در انباری ذخیره کنند



نفتی که قرار بود ابزار دست ترامپ برای فتح بازارها شود، حالا روی دست او یاد کرده است، رئیس‌جمهور امریکا در وضعیت بدی قرار گرفته است و برای خروج از این بحران حالا با فدرال رزرو هم درگیر شده است.

دهها نفت‌کش غول‌پیکر در آب‌های امریکا تبدیل به انبارهای ذخیره‌سازی شدند، نه می‌توانند به مقصد جدیدی بروند و نه نفت خود را در انباری ذخیره کنند. صحنه‌ای که هیچ‌گاه در امریکا دیده نشده بود و حالا پانکی‌ها مانده‌اند، با بیش از ۵۰ میلیون بشکه نفت روی آب و در مخازن ذخیره‌سازی.

بلومبرگ در وصف این وضعیت می‌نویسد: بازرگانان در حال حاضر که عرضه قیمت نفت در امریکا به دلیل شیوع کرونا فراتر از تقاضا رفته، ۱۶۰ میلیون بشکه نفت را در کشتی‌ها نگهداری می‌کنند که نسبت به دو هفته پیش دو برابر شده است. آخرین باری که سطح ذخیره‌سازی نفت در مخازن شناور به رکورد بالایی صعود کرده بود، سال ۲۰۰۹ بود که بازرگانان بیش از ۱۰۰ میلیون بشکه نفت را در دریا نگهداری می‌کردند.

با سقوط تقاضا، بسیاری از تولیدکنندگان جهان همچنان به تولید معمول خود ادامه دادند و ذخایر نفتی و نفت‌کش‌ها را با نفت خام «فروخته نشده» پر کردند. سقوط شدید قیمت نفت در امریکا به دلیل بر بودن مخازن ذخیره‌سازی و کاهش تقاضا، وضعیت تولید را در امریکا دردناک کرده است و کابوس بدی را برای ترامپ ایجاد کرده است. او حالا به مجادله با فدرال رزرو مشغول شده است.

ترامپ می‌خواهد از بانک مرکزی امریکا برای شترکت‌های نفتی کمک مالی دریافت کند، هرچند

بوده است.

حالا برزیل دنت در بن‌بست قرار دارد؛ کنگره هنوز مجوز و اعتبار لازم را برای خرید نفت روی دریا صادر نکرده و شرکت‌های نفتی امریکایی نیز در آستانه یک سقوط وحشتناک قرار دارند. نفتی که ترامپ آن را

عامل اعتبارش می‌دانست و مدام سیاست انرژی خود را می‌ستود، حالا تبدیل به انبار باروتی شده که تصاویرش، مایه تحقیرش شده است.

پرونده

صفحه ۶



ایران

۷میلیون بسته معیشتی برای ضیوف‌الرحمان

■ حاشیه‌نشینان تحت حمایت مؤمنانه پزشکان بسیجی

■ کمک مؤمنانه عشایر با قربانی دام‌ها

■ اهدای خون بسیجیان به نیازمندان فارس

۳

اماکن مذهبی در مناطق سفید باز گشایی می‌شود

■ کرونا تقسیمات کشوری را تغییر داد؛ بر اساس آخرین تصمیمات ستاد ملی مقابله با کرونا بنا شده مناطق مختلف کشور بر اساس میزان شیوع این ویروس به گروه مناطق سفید، زرد و قرمز تقسیم شوند. مناطق سفید، زرد و قرمز روی نقشه‌ای از سوی وزارت بهداشت و از طریق رسانه ملی به مردم اعلام می‌شود. بر اساس همین تقسیم‌بندی هم مساجد و اماکن مذهبی در مناطق سفید بازگشایی می‌شود

۱۰

مدافعان حریم حجاب مدافع سلامت شدند

■ مسئول گروه مردمی آمران به معروف صراط و دختران انقلاب در گفت‌وگو با «جوان»: کرونا اگرچه یک تهدید است، اما همین تهدید توانسته همدلی و همراهی بین مردم ایجاد کند و درست شرایط شش‌هه دوران دفاع‌مقدس را در جامعه ما به وجود بیاورد

۱۵

فرار از جنگ به تجزیه یمن

■ آتش‌بس ادعایی عربستان سعودی در یمن که قرار بود مقدمه‌ای برای پایان درگیری‌ها بین انصارالله و ائتلاف متجاوزان باشد، پس از دو هفته اهداف پنهانی خود را علنی کرد. اولین زنگ هشدار این سناریو دیروز در جنوب یمن به صدا درآمد و شورای انتقالی جنوب یمن و مورد حمایت امارات اداره خودمختاری و وضعیت فوق‌العاده در تمامی استان‌های جنوبی اعلام کرد

۱۴

قاچاق داروهای کرونا از بیمارستان‌ها به داروخانه‌ها

■ فرمانده انتظامی پایتخت: با تلاش نیروهای پلیس فتا اعضای یک باند هشت‌نفره که داروهای مرتبط با کرونا را با قیمت‌های خیلی سنگین در فضای مجازی به فروش می‌رساندند شناسایی و دستگیر شدند. در این گروه علاوه بر داروهای کرونایی داروهای کمیاب و خارجی نیز با قیمت‌های گزاف به فروش می‌رفت

۵

اصلاح‌طلبان مانده و رانده!

■ «به‌سوی اصلاح اصلاحات؟!» تیسری در روزنامه اعتماد است. مطلبی که شکست اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس را وا‌کاری می‌کند و اینکه اصلاح‌طلبان باید در آینده چه کنند، اما ماجرا همین قدر هم ساده نیست که شکست‌خورده باشند و بگذرند. اصلاح‌طلبان از مجلس رانده شدند اما در میان خود و برای برنامه آینده هم درمانده‌اند. تیزر روزنامه اعتماد هم همین درماندگی را در خود مستتر دارد

ویژه‌های جوان

اماکن مذهبی باز نشود سینما باز شود!

ماله‌کشی

برای مفسد اقتصادی

صفحه ۲